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WUcTopuna nHaekca 4enoBevyeckoro pasBuTus

« B 1990 r. lporpamma passutnsa OOH (MNMPOOH) onybrnmkoBana cBon nepBbi «[okrnag O 4YenoBeYECKOM
passutumy» (UP), roe Obin BriepBble NpeactaBrieH nHAeKc Yenoseyveckoro passutus (N4YP).

UHpekc yenoBeveckoro passutusa (UYP) npeacrasnsetr cobonn cocTaBHOW nokasaTerlb, POKYyCUPYHOLWMNCA Ha
TPEX OCHOBHbIX W3MEPEHUSIX YErIOBEYECKOro pa3BUTUS. CrOCODHOCTM BECTU AOSTYHO U 300POBYH KMU3Hb
(n3MepsieMon rnokasaTenieM OXMAaemMon MPOAOITHKUTENBHOCTUN XU3HU MNPU POXOEHMKN); CMOCODHOCTU MNonyvaTtb
3HaHUs (U3MepsieMon CcpedHeEN MPOAOITKUTENIBHOCTBIO OBy4YeHUa W OXMOaemMou MpPoaOSKUTESIbHOCTLIO
oby4yeHuns1); U crnocobHOCTM [AocCTuratb AOCTOMHOIO YPOBHSA XWU3HM (M3MEepAeMOM MoKasaTesieM BarioBOro
HauMOHanbHOro 4oxo4a Ha ayuy).

« C 2010 r. cran nybnukoBaTbCA MHAOEKC 4YerioBe4YeCKoro pasBUTUSA, CKOPPEKTUPOBAHHbIU C Yy4YeTOM
HepaBeHcTBa (MYPH), npu3BaHHbIM BbISSBUTL pacnpederieHne 4ernoBeYvyeckoro pasBuTuUa BHYTPU cTpaH. [lpu
nonHom paseHcTBe NYP n MUPH ogmnHakoBbl. Korga HabnogaeTcsa HepaBeHCTBO B pacnpeneneHnn 300poBbS,
obpasoBaHus n goxoga, N4YP B meHblle, Yem coBokynHbin MYP. Hem cunbHee HepaBeHCcTBO, TeM Hke NYPH
(n Tem bonbLue pasHuua mexay Hum n N4YP).

UYPH npeagcrtaBnsieT cobon ycoBeplueHCTBOBaAHHLIN BapunaHT MYP 3a cuyeT gobaBneHna HOBbIX KOMMOHEHTOB
(NPOAOIMKUTENBHOCTb OOYy4YeHUs, oXXupgaemMmasa NPoAOINKUTENbHOCTL OOYy4YeHUs, BafiloBOU HaLMOHaNbHbLIW
aoxon Ha aywy HaceneHus no MIMC) n ycnoxHeHns ntoroson dopmynbi.

Uctopua NYP B Poccuu:

« KoHuenuunen 4yenoBe4yeckoro passutua B Poccum mHoro 3aHumancs A.A.CarpapoB. Vim Obin npoBeneH
peTpocnekTnBHbIN pacyeT U aHannis UYP poccumnckmx pernoHoB 3a 1979, 1985, 1989 n 1994 rogbl, a Takxke
npeanoXeH U paccymMTaH MHAEKC pa3BUTUA UHTENJIeKTyarlbHOro noteHuuana permoHos Poccun.

« C 1997 rogpa WYP ana cybbektoB Poccunckon depepaumm nybnumkyetcss B poccumnckmx «Loknagax o
yenoseyeckom pas3sutum». [daHHble 3a 2001-2006 rr. Takke npumBegeHbl Ha oduumanbHOM cauTte
He3aBncnMMoro MHCTUTYTa coumansHou nonmTtukn (pacyetol H.B.3ybapeBuy).

« B 2015-2018 rr. AHanuTtnyeckuun ueHTp npu lNMpaButenbctBe Poccunckon ®epepaunn (J1.M.I'puropbes,
A.B.lNonsweB) nogxeatun actadeTy n npogosukmn nyonukauymio pacdetoB NYP no cybbvektam PO B pamkax
[loknaga o yenoBe4veckom pa3sutum B Poccunimckon degepaunn. 5
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OcobeHHocTu pacyeta N4P B Poccum

« [lna pacyeTta nHaekca anga permoHoB Poccun npumeHsietca metoguka pacdeta NYP. N3-3a oTcytcTtBua B Poccun permoHanbHOW CTaTUCTUKK
No nokasaTtensam MpoaoIKUTENIbHOCTb ODYy4YeHUsl, oXnaaemasa MpoaomKUTENBHOCTb OOy4YeEHUS, BaroBOM HaUWOHanNbHbIN A0OXO04 Ha AyLuy
HaceneHusa no MNINC ncnone3syetca metop pacyerta NYP, a He NYPH.

 [aHHbIN MeTon npeagnonaraet pacyetr NUP kak cpeaHereomeTpu4yeckoe TpexX MHAEKCOB:. 0osi2osiemus (pacCyUTbiBAaeTcs Ha OCHOBE
cpefHen NpOoOOMKUTESNIbBHOCTU XWU3HU), obpa3osaHus (pacCYUTbIBAETCA Ha OCHOBE [O0NM rPamMOTHOro HacerneHus U Oonu odydaroLuxcs
cpeau noaeuv B BO3pacTe oT / o 24 ner)
n doxooa (paccunTbiBaeTcda Ha ocHoBe BBI1 Ha gywy HaceneHms no naputeTy rnokynaTtenbHon cnocodbHocTn (aanee — 1I1NC).

[Tpn pacyeTe nHaekca goxoda anga cyovektoB Poccuimnckom denepaumm BBOAATCS AOMOSHUTENBHbIE NpoLeaypbl:

1. KoppeKkTupoBKa (nponopuuoHanbHoe yeenuyeHne) BPI1 kaxpgoro cydobekrta Poccuiickon denepaunn Ha Hepacnpegensemyto YacTb BBIT
CTpaHbl (B pa3Hble roabl ee gona gocturaet 20—25% BBI1 cTpaHbl);

2. KoppektupoBka BPI1 Ha pasHumuy B uUeHax nyTeM YMHOXEeHMA Ha OTHOLWEeHWe cpegHepOCCUUCKOro MPOXUTOYHOIO MWUHMMYyMa K
MPOXXNUTOYHOMY MWHUMYMY B PernoHe nmbo Ha OTHOLUEHWE CTOMMOCTM (PUKCUMPOBAHHOro Habopa ToBapOB U YCIyr — Mo CYTU, MPUMEHSETCH
BHYTPUCTPaAHOBOW NapuUTET MoKynaTesnbHOMN COCOOHOCTM;

3. nepecyet B gonnapbel CLUA no MNIMNC gns gaHHoro roga — paccyntbiBaetTca BcemupHbiM 6aHKOM B pamkax [Nporpammbl MexxayHapoaHbIX
conocTaBfieHUn (B KOTOPOW y4acTByeT B TOM yucrne un PoccraT), XoTs OHa HECKOSIbKO OTNMYaeTCs OT OLEHOK, ucnonb3dyemolx MB®. OxBaT
oOpa3oBaHMEM pacCUYMUTLIBAETCA KaK OTHOLUEHME 4ucna ydalwmxcs ydYebHbiX 3aBedeHuUW BCeX BMOOB (LUKOSIbl, HadarnbHble, CpeaHue WU
BbICLLUWE npodoeccuoHarbHble y4ebHble 3aBedeHNS) K YNCTIEHHOCTN HaceneHuns B Bo3pacte 7—24 ner.

4. PacyeT mHAOeKca 4erioBe4eCKOro pasBuTUS NpoucxoauT C BpPeMeHHbIM Jlarom, YTo OOycCroBJIeHO 3aAepXKou B nyornukauuu
CTaTUCTMYECKUX AAHHbIX MO BaNlOBOMY permoHanbHomMy npoaykrty (BPI1) Ha 2 ropa.



WHpekc yenoBevyeckoro pasBuTus : permoHanbHble pasnuymsa 2019,
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POCCUMMCKAS QEQEPALIMA
UEHTPANBHLIK ©®0
Benropogckas obnacte
BpsHckas o6nhacTe
Bnaaumnpcxas obnacts
Boporowckas oShacTe
Meanoeckan obnacre
Teepexan obnacre
Kanyxcxas obnacte
Kocrpomckas obnacre
Kypckas oGnacTe
NMuneukas obnacre
Mockosckas obnacts
Opnoecxan obnacts
PszaHckas 06nacre
Cmonesxckas ofnacre
Tamboscxan obnacre
Tynecxas ofnacre
Apocnaecxan obnacre

r. Mocksa
CEBEPO-3AMAQHLIA ©O
Pecnybnuxa Kapenus
PecnybGnuxa KoM
Apxasrensckas obnacrs
Bonorogckas o6nacre
Kanuuumsrpanckas obnacrs
Nerusrpancxans obnacre
MypmaHckas o6nacte
Hosropoackas o6nacre
Mckoecxan o6nacTe
r.Cankr-lNerepbypr
Heneuxni AD

KOXHbBIV ©0

PecnyGnuxa Kanmeikms
KpacHopapckui xpan
AcTpaxaHckas oGnacts
Bonrorpaacxans obnacre
Pocroeckas obnacre
Pecnybnuxa Apsires
Pecnybnuxa Kpsim

r. Cesacyononse
CEBEPO-KABKA3CKWI ©0
PecnyGnuxa QarecraH
Kabapan=o-bBanxapcxan Pecnybnuka
Pecnybnuka Cesepras OcaTus — Ananns
Pecnybnnka Mk ywertus
Craspononscxmnii kpan

0,870
0,887
0,882
0,830
0,835
0,859
0,812
0,833
0,858
0,830
0,856
0,862
0,866
0,850
0,849
0,834
0,846
0,849
0,858
0,940
0,881
0,841
0,866
0,843
0,850
0,855
0,845
0,849
0,835
0,813
0,918
0,899
0,850
0,842
0,855
0,874
0,848
0,850
0,828
0,813
0,832
0,819
0,827
0,811
0,832
0,820
0,828
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GREBRSeadad

Kapayaeso-YHepkeccxan Pecnybnuka

Hoyowcxan Pecnybnuka
NPUBOMKCKUA ©0
PecnybGnuxa Bawkoprocrax
PecnyGnuxa Mapwia 3n
Pecnybnuxa Mopaosus
Pecnybnuxa TarapcTad
Yamyprexas Pecnybnuka
Hyeawckan Pecnybnunxa
Huwxeropoackas obnacte
Kupoeckan obnacre
Camapckan o6nacts
Dperbyprexan ofnacre
MNexzedckas obnacTe
MNepMckuid xpan
Caparoecxas obnacte
YnesHoeckas obnacre
YPANBCKUWA ©0O
Kyprasckas oGhacre
Ceepanoeckas obnacte
TomeHckas 06nacTe
Henabusckas 06nacre
Xaxre-Marcuiickit AO — KOrpa
Amano-Hereuxnit AO
CUEMPCKUWA ©0
PecnyGnuxa Teina
AnTalckuit kpan
KpacHoOspckuia xpai
MpxyTckan oBnacTe
Kemeposckas o6nacTte
Hoeocubupckas obnacTe
Omckas o6nacTe

Tomckas o6nacte
PecnyGnuxa Antan
PecnyGnmxa Xaxacnsa
OANBHEBOCTOYHLIK ©0O
PecnyBnuxa Caxa (AxyTHa)
PecnyGnuxa BypsaTna
3abankaneckuih xpan
NpuMOopcxni kKpan
Xabaposckui kpan
Amypckar obnacre
Kam4arckui kpan
MaragaHckas 06nactse
Caxanusckas obnacre
Espoickas agroromHas oBnacte
Yykorcxkmia AD

0,810
0,793
0,858
0,848
0,830
0,844
0,897
0,859
0,835
0,854
0,832
0,856
0,860
0,843
0,854
0,844
0,839
0,893
0,815
0,864
0,891
0,852
0,914
0,902
0,852
0,787
0,815
0,873
0,852
0,828
0,862
0,855
0,871
0,800
0,839
0,846
0,886
0,810
0,804
0,836
0,839
0,822
0,838
0,871
0,889
0,788
0,846



